
Pro obyvatele Kašperských Hor a okolí Ročník 22, číslo 4, rok 2024

Podzimní volby 
Informace k blížícím se volbám do zastupitel-
stev krajů a do Senátu.   strana 4

Muzeum Šumavy  
Ohlédnutí za významnými momenty muzea, 
které slaví 100 let od založení. strana 7  

Pozvánky  
Představení připravovaných kulturních 
událostí ve městě i okolí. strana 10-12

SRPEN 2024

Zastřešení helmice
Zastřešení původní střechy na hradě Kašperku

■ Od srpna si můžete všímat postupně 
měnící se siluety Kašperku. Na jeho zá-
padní věži vyroste lešení, z něhož se od 
září uskuteční přestřešení torza cihelné 
helmice. Účelem této dlouho připravo-
vané stavební akce je šetrné zpomalení 
přirozené degradace vzácné stavební 
konstrukce ze 14. století.

Hrad Kašperk je ukázkou typického hradního 
stavitelství doby Karla IV. s celou řadou za-
chovalých původních gotických prvků. Jistě 
nejvzácnější z nich je torzo cihelné střechy 
na západní věži. Střecha přežila ničivé stře-

Západní věž s torzem cihelné helmice a projekt nového krovu (foto: fotoarchiv hrad Kašperk)

dověké požáry, orkány i stovky šumavských 
zim. Je vystavena mnohdy extrémním po-
větrnostním podmínkám ve výšce přes 900 
metrů n. m. i neúprosně plynoucím stale-
tím. Torzo cihelné helmice se na Kašperku 
dochovalo ze 3/5 původní výšky, vnitřní líc 
skýtá k vidění ještě rozsáhlé zbytky původ-
ní středověké omítky. Tento typ střechy byl 
původně ve středověku na obou hradních 
věžích. Na věži východní se ta původní 
zhroutila neznámo kdy, dnes ji kryje novo-
dobá střecha krytá šindelem. 

Pokračování na straně 2



KAŠPERSKOHORSKÝ ZPRAVODAJstrana 2 HRAD KAŠPERK

Víte proč byla tato 
střecha postavena 
z pálených cihel? 
Cihlová střecha vynikala odolností proti 
ohni, z vnějšku byla nespalná. Středověcí 
útočníci se hrady během obléhání pokou-
šeli zapalovat. Na svou dobu neobvyklá 
krytina byla i prostředkem reprezentace 
panovníka, jeho moci a majestátu. Ač byla 
střecha stavěna špičkovými staviteli své 
doby, jako každý materiál i její cihly se 
dostávají za hranici své životnosti. Pokud 
bychom ji nechali napospas osudu, vnejší 
povětrnostní vlivy by způsobily její zánik. 
Proto již za mého předchůdce, Zdeňka 
Svobody, probíhaly diskuze o možnostech 
její záchrany, jež vyústily ve vypracování 
projektu, jenž následně úspěšně prošel 
stavebním řízením. 

Navržený krov bude mít 
tvar stanové střechy, 
jež kopíruje výšku a sklon původní stře-
dověké helmice. Nápadná tak bude její 
špičatost. Obě hradní věže budou mít 
shodně dřevěné šindelové střechy. Zblíz-
ka helmici nadále budou moci návštěvníci 
obdivovat, a to tak, že k ní vystoupají zá-
padní věží. Na každé straně bude zřízen 
pultový vikýř se sklopnými okenicemi. 
Hrad Kašperk si na veškeré opravy dlou-
hodobě vydělává výhradně z vlastních pří-
jmů z návštěvního provozu. Není pro nás 
snadné dát najednou dohromady celou 

několikamilionovou 
částku pro výstavbu, 
proto bylo původně 
uvažováno rozdělení 
do více stavebních 
etap. 
Důležitou vzpruhou 
se stala zcela mi-
mořádná dotace od 
Plzeňského kraje ve 
výši dvou milionů 
korun. Začali jsme 
hledat způsoby ví-
cezdrojového finan-
cování. Přidali další 
dva miliony z minu-
lých zisků hradu 
a zkusili oslovovat 
velké společnosti; 
například Nadace 
ČEZ nám v červnu poskytla příspěvek ve 
výši 400 tis. Kč, což je třetina střešení 
krytiny. 
Na jaře byla radou města, ze čtyř doru-
čených cenových nabídek, vybrána sušická 
společnost Rynostav, jež mimo jiné stojí 
za probíhající rekonstrukcí bývalého hote-
lu Bílá růže na náměstí. Vysoutěžená cena 
realizace včetně DPH je 5.663.000,00 Kč. 
Provedení stavby je komplikované už kvůli 
umístění, přístupům a způsobům dopravy 
materiálu. Co ovšem naši předci dokázali 
před více než půl tisíciletím, to zvládneme 
i dnes. Dokončení stavby je zasmluvněno 
do poloviny listopadu letošního roku.
Protože nám ještě určitá část peněz chy-
bí, rozhodli jsme se vyhlásit veřejnou 
sbírku. Prostřednictvím portálu Donio.cz 
může veřejnost přispět libovolnou část-
ku dle vlastního uvážení. Těší nás, jaký 
zájem sbírka hned od začátku vyvolala. 
Každodenně pricházejí částky od drob-

ných stokorun po desitisíce. Každá koruna 
se počítá, chceme zároveň dát veřejnosti 
možnost podílet se na této pozoruhodné 
stavbě a vzít ji za svou, přijmout pocit, že 
jste se na ní nějakým způsobem mohli také 
podílet. Tímto způsobem se obracím i na 
sousedy z města, čtenáře Zpravodaje.
Pokud se jakkoliv rozhodnete náš záměr 
podpořit, vřele vám předem děkujeme! 
Níže najdete QR kód, pomocí kterého mů-
žete přispět, odkaz na sbírku je:

https://donio.cz/zachranahelmice. 

Václav Kůs
kastelán hradu Kašperk

Dokončení ze strany 1

Projekt nového zastřešení (foto: archiv hradu)

Západní věž hradu Kašperk (foto: Václav Kůs)

Projekt nového zastřešení (foto: archiv hradu)



KAŠPERSKOHORSKÝ ZPRAVODAJstrana 3 AKtuAlity, KAlEiDOSKOP

Kašperskohorský zpravodaj – periodický tisk územního samosprávného celku, periodicita: dvouměsíčník, 
místo vydávání: Kašperské Hory a jednotlivé části města Červená, Dolní Dvorce, Kavrlík, Lídlovy Dvory, 
Opolenec, Podlesí, Tuškov, Žlíbek, registrační číslo: MKČR E 14893, vydavatel: Město Kašperské Hory, 
Náměstí 1, 341 92 Kašperské Hory, IČ: 00255645. Odpovědná osoba a grafická úprava: Martina  
Hamáková, e-mail: zpravodaj@kasphory.cz. Složení redakční rady je uveřejněno na internetových 
stránkách města. tisk: Dragon Press s. r. o., Klatovy. Pravidla pro vydávání Kašperskohorského zpravo-
daje, ceník inzerce, elektronická verze aktuálního vydání a archiv předchozích ročníků jsou k dispozici 
na webu města: http://www.kasphory.cz/mesto/zpravodaj.

Ročník 22, číslo 4, rok 2024 
vychází 9. srpna 2024.

uZÁVĚRKA PŘÍŠtÍHO VyDÁNÍ
20. září 2024

Příspěvky zasílejte elektronicky
na e-mail: zpravodaj@kasphory.cz

Pokud si nepřejete být ve 
Společenské kronice zveřejněni, 

sdělte to na MěKiS, nebo e-mailem 
na adresu: zpravodaj@kasphory.cz, 
a to vždy PŘED termínem uzávěrky 

následujícího vydání.

Společenská 
kronika 

Městský úřad Kašperské Hory srdečně 
blahopřeje spoluobčanům, kteří  

oslavili významné životní jubileum:

Schlafferová Věra
urbánek Vratislav
Haška Rostislav
Drábková Anna
Šubová terezie
Grepl Vladimír

Semirádová Miloslava
Wohlmannová Božena

Hartlová Jana
Voráčková Jaroslava

Janderová leante
Šlapáková Emilie

Nový Josef
Bártík Jiří

Šeda Milan
Rašková Růžena
Piklová Helena

lichtenburk Miluše
Holá Helena
lišková Jiřina

Slovák Čestmír
Valič František

zemřelí:
Petr Šimek

Pozůstalým tímto vyslovujeme upřím-
nou soustrast.

termíny jednání Rady města Kašperské Hory
21. srpna, 4. a 18. září 2024 

Jednání rady města se konají v kanceláři starosty města a jsou neveřejná.  
 

Podklady, podněty a připomínky, které mají být zařazeny na jednání rady města je třeba 
doručit na podatelnu MěÚ vždy nejméně 7 dní před plánovaným termínem jednání 

rady města. 

Pozvánka na jednání zastupitelstva města
Příští jednání se uskuteční:  

29. srpna 2024.  
 

Zastupitelstvo města se koná od 17:00 v Horském klubu. 

■ Pojem Milostivé léto označuje mimo-
řádnou oddlužovací akci, která již v před-
chozích letech pomohla řadě dlužníků 
vyřešit dluhy a začít znovu. 
V roce 2024 se Milostivé léto zaměřuje 
specificky na dluhy vůči zdravotním pojiš-
ťovnám, které dřívější akce nezahrnovaly. 
Pokud v době trvání Milostivého léta 
bude uhrazeno původní dlužné pojistné 
na zdravotním pojištění a splněny další 
podmínky akce, penále a exekuční náklady 
budou odpuštěny. Dluhy musí být vymá-
hány v rámci daňové exekuce. O odpuš-
tění lze žádat u těch dluhů, u nichž byla 
daňová exekuce nařízena nejpozději k 31. 
prosinci 2023.

Vzhledem k podmínkám se dotkne primár-
ně klientů VZP ČR. Milostivé léto trvá od 
1. července do 30. listopadu 2024. Pro 
bližší informace se obraťte na sociální pra-
covnici Veroniku Dražkovou, Sociální odbor 
Městského úřadu Kašperské Hory. 

Stejně jako v předchozím roce vypisuje město Kašperské 
Hory dotační program Podpora vzdělávání, kultury, 
sportu, klubové, spolkové a další zájmové činnosti.
Žádosti do 2. kola podávejte od 1. srpna do 2. září 
2024 na předepsaných formulářích na podatelnu MÚ. 
Více informací na 
ht tps://www.kasphor y.cz/mesto/mestsk y -urad/
formulare.

V případě dotazů se můžete obracet na vedoucí Odboru kultury a cestovního ruchu 
Martinu Hamákovou na e-mailu: mekis@kasphory.cz, nebo na tel. 778 545 738.

Milostivé léto 2024

města Kašperské Hory
Druhé kolo dotačního programu

Projekt nového zastřešení (foto: archiv hradu)



KAŠPERSKOHORSKÝ ZPRAVODAJstrana 4 VOlBy

Prezident republiky vyhlásil na dny 20. 
a 21. září 2024 volby do zastupitel-
stev krajů a třetiny Senátu Parlamentu 
České republiky (i. kolo) rozhodnutím 
publikovaným ve Sbírce zákonů pod 
č. 147/2024 Sb. 

20.−21. září 2024 – volby do zastupitel-
stev krajů a Senátu (I. kolo)
27.−28. září 2024 – předpokládané II. 
kolo voleb do Senátu.

Volby se konají na území České republiky 
ve 2 dnech, kterými jsou pátek a sobota. 
První den voleb začíná hlasování ve 14:00 
a končí ve 22:00. Druhý den voleb začíná 
hlasování v 8:00 a končí ve 14:00.

Pro občany města a městských částí, je 
stanoven jeden volební okrsek, který 
má hlasovací místnost v budově kaš-
perskohorské radnice, v přízemí vpravo.

Hlasování mimo volební místnost
Pro občany DPS v Kašperských Ho-
rách je stanoven termín a čas, kdy 
do DPS přijdou členové volební ko-
mise s přenosnou volební schránkou, 
aby umožnili pohodlné hlasování DPS.
JDE VŽDy O SOBOtu (21. září a 28. 
září 2024)  od 10:00 do 10:30, v pří-
zemí budovy, VE SPOlEČENSKÉ MÍSt-
NOSti DPS.
Pokud bude chtít i někdo další (ne oby-
vatel DPS) využít toto místo ve stanove-
ném termínu a čase v DPS (ze závažných 
zdravotních důvodů - senioři, lidé se sní-
ženou mobilitou, pro něž je do DPS po-
hodlnější a kratší přístup atp.), je třeba, 
aby to telefonicky předem oznámil na 
tel. 376 503 424, nebo 720 136 744.

Stejně tak i občané, kteří chtějí požádat 
o návštěvu volebních komisařů s přenos-
nou volební schránkou u sebe doma, pro-
tože se ze závažných zdravotních důvodů 
nemohou dostavit do volební místnosti na 
radnici, oznámí svůj požadavek předem 

na výše uvedené telefonní číslo, tedy 
376 503 424, nebo 720 136 744. 
O možnost hlasovat mimo volební míst-
nost lze požádat i v samotný den voleb, jen 
je třeba počítat s tím, že čas, kdy komisaři 
mohou přijít, je závislý na počtu zájemců 
a míst ve volebním okrsku, které budou na-
vštěvovat. V tomto případě je ideální požá-
dat o možnost volby mimo volební místnost 
a domluvit návštěvu volebních komisařů 
s přenosnou volební schránkou v případě 
prvního volebního dne (pátek) od 8:00 do 
22:00 a v případě druhého volebního dne 
(sobota) nejpozději do 12:00.

K provedení řádného a platného hlaso-
vání je třeba, 
aby si volič připravil své hlasovací lístky 
a platný doklad totožnosti (občanský prů-
kaz, cestovní pas), který předloží volební 
komisi k ověření.

Voliči, kteří hlasují na voličský průkaz (v I. 
i ve II. kole), předloží tento voličský průkaz 
spolu s dokladem totožnosti volební komisi.

Hlasovací lístky pro termín voleb 20.-21. 
září 2024, s nimiž volič přijde do volební 
místnosti, obdrží voliči do svých schránek 
nejpozději tři dny před prvním dnem voleb. 

Volební lístky pro případné druhé kolo 
volby do Senátu budou k dispozici pouze 
v hlasovací místnosti, nebudou distribu-
ovány individuálně. 

Úřední obálky a hlasovací lístky pro 
jednotlivé volby jsou od sebe barevně 
odlišeny: 
	 •	hlasovací	lístky	a	úřední	obálka	
pro volby do zastupitelstev krajů jsou šedé, 

	 •	 hlasovací	 lístky	 a	 úřední	
obálka pro volby do Senátu jsou žluté.

Volič, který nemůže volit ve svém vo-
lebním okrsku, může požádat o voličský 
průkaz.

Hlasování na voličský průkaz – zastupi-
telstvo kraje
S voličským průkazem může takto hlasovat 
jen ve volebních okrscích daného kraje.
Voliči lze vydat pouze jeden voličský průkaz.

Hlasování na voličský průkaz – Senát
S voličským průkazem může takto hla-
sovat jen v obcích ve svém voleb-
ním obvodu – tj. obvod Domažlice.
Voliči lze vydat pouze jeden volič-
ský průkaz pro příslušné kolo voleb.
Volič zapsaný v zahraničí ve zvláštním 
seznamu voličů může na voličský průkaz 
hlasovat v kterémkoli z 27 senátních vo-
lebních obvodů, ve kterých probíhají volby.

Hlasování
Volič obdrží od okrskové volební komise 
prázdnou úřední obálku opatřenou úřed-
ním razítkem.

•	 Úprava hlasovacího lístku pro volby 
do zastupitelstev krajů:
Volič vloží do úřední obálky hlasovací 
lístek, na kterém mohl zakroužkováním 
pořadového čísla u 4 kandidátů udělit 
přednostní hlas. Pokud volič udělí u kan-
didujícího subjektu více jak 4 přednostní 
hlasy, počítá se takový hlasovací lístek ve 
prospěch kandidujícího subjektu, avšak 
k přednostním hlasům se již nepřihlí-
ží. Při souběhu voleb musí být hlasova-
cí lístek vložen do úřední obálky téže 
barvy, jinak je hlas voliče také neplatný.

•	Odevzdání hlasovacího lístku pro vol-
by do Senátu:
Volič musí dbát na to, aby do úřední 
obálky vložil pouze jeden hlasovací lís-
tek, jinak je hlas voliče neplatný. Volič 
vloží do úřední obálky jeden hlasovací 
lístek pro kandidáta, pro kterého se roz-
hodl hlasovat. Hlasovací lístek se nijak 
neupravuje.
Při souběhu voleb musí být hlasovací lís-
tek vložen do úřední obálky téže barvy, 
jinak je hlas voliče také neplatný.

Andrea Staňková
tajemnice MÚ Kašperské Hory

Volby do Senátu a zastupitelstev krajů 2024
informace k nadcházejícím podzimním volbám 

■ letošní Rok české hudby slavíme pře-
devším ve znamení letošního dvoustého 
výročí narození hudebního skladatele 
Bedřicha Smetany (1824 – 1884), po-
važovaného za tvůrce české národní 
hudby. 
V našem kraji si s hrdostí připomínáme 
Smetanovu prázdninovou návštěvu Sušice 
a Povydří ve dnech 26. srpna až 3. září 

1867. O této jeho prázdninové návštěvě se 
dochovalo podrobné vyprávění díky Sme-
tanovu příteli, sušickému rodákovi Mořici 
Angerovi, houslistovi a skladateli, pozděj-
šímu kapelníkovi Národního divadla, který 
Smetanu sem na Šumavu pozval a který 
pak své vzpomínky vyprávěl spisovateli 
Rudolfu Jaroslavu Kronbauerovi. Mnohé 
z těchto pamětí po desítkách let ověřil 

a doplnil sušický historik Vladimír Holý.
Smetanův pobyt v Sušici se pochopitelně 
neobešel bez zdvořilostní pouti po celé 
řadě hudbymilovných rodin, kde mistr byl 
vyzýván aby tu „zahrál na piano“. 
Dne 27. srpna v doprovodu místní mládeže 
Smetana podnikl výlet na Odolenku, kde 

Smetana na Šumavě prožil šťastné chvíle

Pokračování na straně 5



KAŠPERSKOHORSKÝ ZPRAVODAJ strana 5AKtuAlity

■ Společnost EVK Kašperské Hory s.r.o. přijme technického pracovníka pro zajiš-
tění provozu centrálního zásobování teplem a vodohospodářské infrastruktury 
města Kašperské Hory.

Pro pozici je potřeba vyučení nebo praxe v jednom z uvedených nebo příbuzných oborů:
 • elektrikář, instalatér, topenář, obsluha vodárenských zařízení, mechanik
 instalatérských a elektrotechnických zařízení či podobný technický obor.

Co u nás budete dělat?
Stanete se součástí příjemného kolektivu malé firmy, která zajišťuje centrální záso-
bování teplem, dodávky pitné vody a odvod odpadních vod pro město Kašperské 
Hory. Konkrétně budete provozně zajišťovat chod centrální výtopny na biomasu, 
záložní kotelny na ELTO, vodohospodářské infrastruktury a ostatních přidružených 
technologických zařízení, dále budete provádět údržbu a servis domovních předá-
vacích stanic tepla, montáže měřičů tepla a vody a vést základní provozní agendu. 
Pracovní pozice je spojena s občasnou pohotovostí pracovníka na telefonu. S ohle-
dem na široký rozsah pracovních činností je práce vhodná pouze pro zodpovědné 
zájemce, kteří hledají stálé, dlouhotrvající pracovní uplatnění.

Čím nás oslovíte?
Pokud jste manuálně zručný(á), vystudoval(a) jste školu technického směru (elek-
trikář, instalatér, topenář apod.), umíte základy na PC a máte řidičský průkaz sk. B, 
pak stojíme právě o Vás. Pokud máte platnou vyhlášku č. 50/78, máte zkušenost 
s obdobnou pozicí a bydliště v Kašperských Horách a nejbližším okolí, jste náš 
člověk.
Nebráníme se ovšem ani nevyučeným uchazečům, kteří svým odpovědným přístu-
pem a vztahem k práci na zmíněné pozici předčí i zkušené uchazeče.

Co nabízíme?
Po zapracování samostatnou pozici v malém kolektivu. Standardní pracovní dobu od 
7:00 do 15:00 s možností úpravy, a s možností samostatně a zodpovědně si organi-
zovat svůj pracovní den. 
Za odvedenou práci nabízíme solidní ohodnocení v podobě domluvené základní mzdy, 
proplácení přesčasů a pracovní pohotovosti, prémiového ohodnocení a příplatku na 
stravu. 
Pokud Vás naše nabídka zaujala, neváhejte nám zaslat svůj strukturovaný životopis 
na energetika@kasphory.cz  
Rádi se s Vámi setkáme při osobní schůzce.

informace o pozici
Místo pracoviště: Kašperské Hory.
Typ pracovního vztahu: práce na plný úvazek.
Typ smluvního vztahu: pracovní smlouva.
Délka pracovního poměru: na dobu neurčitou.

Kontakt: 775 864 523, Marek Jan Vrba

Pracovní příležitost Výstava v poutním 
kostele
■ Nejen hudebním ale i výtvarným 
uměním letos v létě ožil poutní kostel 
Panny Marie Sněžné v Kašperských 
Horách. Do konce srpna tady potrvá 
výstava nejnovějších prací malířky 
a restaurátorky Kristiny Maršíkové 
Málkové (* 1983). 
Autorka žije a pracuje v Praze, po matce 
má své kořeny tady u nás na Šumavě. 
Kristina absolvovala Akademii výtvar-
ných umění v Praze u profesora Karla 
Strettiho. Ve středu jejího zájmu stojí 
člověk, její tvorba se tak z velké části 
skládá z figurálních obrazů. Zobrazuje 
konkrétní osoby a místa. Světlo v jejím 
pojetí přerůstá často z optického jevu 
v duchovní princip. Velkou inspirací jsou 
jí šumavská krajina, interiéry sakrálních 
staveb ale i běžné události všedních 
dnů. Zvláštním okruhem její tvorby jsou 
dětské motivy. K vizuální přitažlivosti 
jejích obrazů přispívá experimentování 
s možnostmi voskové batiky a malby ale 
také spojování znakových opakujících se 
motivů do působivého celku. Ve výsta-
vě, která je nainstalována v prostorné 
předsíni kostela pod kůrem, zvlášť za-
ujmou originální sakrální obrazy Piety 
a Ukřižovaného Krista a také rozměr-
ný Autoportrét s květinou, vytvořený 
kombinovanou technikou. Výstava je 
přístupná v době konání koncertů a bo-
hoslužeb nebo na požádání.

Vladimír Horpeniak, 
Šumavský kulturní spolek a Muzeum Šumavy

vedle poutní kaple byly tenkrát malé lázně 
a hostinec. Zde v kruhu mladých si prý 
Smetana za Angerova klavírního doprovo-
du vícekrát s chutí zatančil. Smetanovi ne-
unikla ani slavná sušická pouť ke Svatým 
Andělům Strážným v neděli 1. září, která 
se tradičně odehrávala na místním náměstí 
jako velká lidová slavnost sušického Pošu-
maví. Obětavou a milou průvodkyní byla 
Smetanovi v Sušici tenkrát devatenáctiletá 
Anna Říhová, příbuzná Angerových. Právě 
jí skladatel po návratu do Prahy věnoval 
svou fotografii k „laskavé upomínce na 
šťastné chvíle v Sušici“. 

Velmi silné dojmy zanechal prý ve Sme-
tanovi výlet kočárem na dnešní Čeňkovu 
pilu, která v té době patřila pražskému 
obchodníkovi s dřívím Čeňku Bubeníčko-
vi, členu divadelního družstva, vlastenci 
a kulturnímu mecenáši. Cesta vedla přes 
Dlouhou Ves, Bohdašice, Tuškov, Kašper-
ské Hory a Rejštejn. Na Čeňkově pile, kde 
u Bubeníčků pobýval čtyři dny, Smetana 
viděl horský tok Vydry a nad jejím souto-
kem s Křemelnou prý „dlouho seděl jako 
u vytržení“. Smetanovi zde dělali spo-
lečnost hostitel Čeněk Bubeníček, Mořic 
Anger a klatovský rodák, hudební kritik 
a Smetanův přítel doktor Ludevít Pro-
cházka. K nim se často připojovaly místní 

dámy, paní Bubeníčková a její dcera Emi-
lie, tehdy začínající operní pěvkyně. 
Jednou, když u Bubeníčků na zahradě 
v altánku v dobrém rozpoložení seděli 
hostitelé i jejich hosté, vyzvala dámská 
část společnosti přítomné pány, aby tu na 
památku zasadili tři smrčky. Dodnes se 
tu na Čeňkově pile ukazují tři obrovské 
jehličnany – údajně ten nejvyšší je „Sme-
tanův smrk“. 
Uvádí se, že silné dojmy z pobytu u sou-
toku Vydry a Křemelné Smetanu po létech 
inspirovaly ke kompozici úvodu jeho slav-
né symfonické básně Vltava.

Vladimír Horpeniak
Muzeum Šumavy

Dokončení ze strany 4



KAŠPERSKOHORSKÝ ZPRAVODAJstrana 6 ČtENÁŘi PÍŠÍ

■ už je to více než 100 let od vybudová-
ní koupaliště na Kašperkách. Jak úžasné, 
že naši předchůdci měli vizi, využít tak 
nádherného místa pro obyvatele města 
a veřejnost! 

Teď je čas tuto vizi znovu oživit 
a dát tomuto prostoru nový život.
Náš návrh není opakováním Urbanistic-

Návrh pro budoucnost
Bývalé koupaliště Na Prádle

ké koncepce z roku 2017 pro oblast Pod 
Peštákem. 
Proč ale neotevřít tuto vodní plochu 
a její okolí pro všechny? Navrhujeme vy-
budovat zpevněný chodník okolo jezírka 
a umístit několik laviček. Svahový terén 
kolem jezírka navíc nabízí skvělé mož-
nosti pro další lavičky nebo odpočinkové 
plochy.

Tento prostor by se stal krásným mís-
tem pro odpočinek obyvatel i turistů, 
s nádherným výhledem z laviček jak na 
Lišák, tak směrem na město. Až se místo 
propojí s Lišáckou stezkou a cestou stře-
dem města po Klostermannově ulici dolů 
k parkovišti a koupališti, bude to opravdu 
okouzlující procházka.
Návrh byl již představen bývalé starostce 
paní Bernardové v únoru 2021. Možná 
vás tento nápad nezaujme, ale věřím, 
že se najdou spoluobčané, kteří ocení 
toto nové využití dnes nepřístupného 
prostoru.

Radim Kachlík 
občan, rodina a rodinní přátelé z Kašperek

Nákres pro podnět, jsme prezentovali bý-
valé starostce Bernardové v listopadu 2020 
a v květnu 2023 starostovi Voldrichovi. 
V současné době je pěší přístup do údolí 
pod Lišákem, k lyžařskému středisku a tu-
ristickým stezkám, možný pouze po frek-
ventované silnici Na Prádle, která nemá 
chodník. Navrhujeme vybudování nové 
pěší stezky, která by přinesla následující 
benefity:
 1. Kratší spojení do údolí pod Lišá-
kem – rychlejší a pohodlnější cesta pro pěší.
 2. Bezpečnější cesta pro chodce 
– snížení rizika nehody na frekventované 
silnici.
 3. Praktičtější spojení pro lyžaře 
z města – lyžaři by mohli dojít do střediska 
pěšky, což by snížilo počet aut parkujících 
pod Lišákem.

 4. Využití parkoviště na Žižkově 
náměstí – snížení počtu aut parkujících pří-
mo pod Lišákem a možnost využití vzdále-
nějších parkovišť.
 5. Možnost okružní procházky – 
napojení stezky na příjemné posezení u bý-
valé Plovárny (viz další podnět).

S plánovanou stavbou prodejny Norma 
a zrušením parkovacích míst na tomto 
místě lze očekávat, že návštěvníci Kaš-
perských Hor budou více využívat ostatní 
parkovací plochy, včetně parkování pod 
Lišákem. Pozemek pro Lišáckou stezku 
je ve vlastnictví města (parc. č. 2146/1) 
a má délku cca 250 metrů. Navrhujeme, 
aby byl upraven pro pěší zpevněným 
štěrkem.
Naše rodina a rodinní přátelé nabídli 
městu finanční spoluúčast formou spon-
zorského daru která by pokryla až týden 
nákladů na bagrování (v roce 2022).

Tečkovaně vyznačena 250 m dlouhá Lišácká stezka  pro pěší na p.p.č. 2146/1, šířka par-
cely cca 5 m (zdroj: www.mapy.cz)

Návrh nové cesty pro pěší 
− Lišácké stezky

Reakce Bohuslavy 
Bernardové na 
články pana 
Radima Kachlíka
Rada města Kašperské Hory v minulém 
volebním období reagovala na žádost 
místního občana, který si chtěl býva-
lé koupaliště v ulici Na Prádle prona-
jmout, a souhlasila se zveřejněním zá-
měru pronájmu. Strhla se vlna nevole 
s tímto záměrem, proto rada města 
nakonec pronájem neodsouhlasila. Je 
pravdou, že pan Ing. Radim Kachlík za 
mnou přišel s návrhem na využití toho-
to území. Z bezpečnostních důvodů je 
staré koupaliště nepřístupné.

A návrh Lišácké stezky? Jedná se o ko-
munikaci, kterou město Kašperské 
Hory koupilo od Státního statku Je-
neč. Navazuje na Klostermannovu ulici 
a vyúsťuje v ulici Na Prádle. Dnes je 
komunikace neupravená. Nechala jsem 
ji vytyčit v terénu, což se některým 
sousedním vlastníkům úplně nelíbilo, 
neboť se domnívali, že hranice jejich 
pozemků se nacházejí jinde, než určil 
geodet. Na radnici byl v minulosti při-
praven projekt, se kterým jsem se ne-
ztotožnila, neboť bychom podle něho 
měli v komunikaci vybudovaný potok. 
Také si myslím, že by tato komunikace 
byla pro všechny užitečná. Bohužel pro 
dostatek jiných úkolů a krátké volební 
období, nelze vše stihnout zrealizovat. 

Bohuslava Bernardová
Kašperské Hory

Pokud Vám, milí spoluobčané, tato inici-
ativa nevadí nebo byste ji přímo podpo-
řili, ozvěte se prosím radě města nebo 
zastupitelům.

Radim Kachlík 
občan, rodina a rodinní přátelé z Kašperek



KAŠPERSKOHORSKÝ ZPRAVODAJ strana 7AKtuAlity, iNZERCE

■ Muzeum Šumavy v Kašperských Ho-
rách, dnes významná součást komplexu 
Muzea Šumavy, bylo založeno právě 
před sto lety - v roce 1924. Kašperské 
Hory – Bergreichenstein, nevelké šu-
mavské město, tenkrát s absolutní vět-
šinou německého obyvatelstva, se v té 
době připravovalo na oslavy svého 600. 
výročí, které se spojovalo s místním 
kostelem sv. Mikuláše. 
Zakladatelé muzea měli na zřeteli přede-
vším záchranu místních movitých historic-
kých a kulturních památek, prohloubení 
vlastivědných poznatků o zdejším kraji ale 
i povznesení turistického ruchu. Do čela 
muzejních snah se postavili zejména ně-
mečtí učitelé místních škol jako odborný 
učitel Josef Tutschku, emeritní ředitel měš-
ťanky Rudolf Nowak a všestranně nadaný 
a vzdělaný profesor německé reálky Hans 
Kollibabe. Členství v muzejním výboru ná-
sledně přijala řada předních osobností míst-
ního veřejného života, například starostové 
Ertl a Borofka, městský tajemník Teichl, ar-
ciděkan Mons. Spannbauer, major v záloze 
Turner, lékař Zimmermann a další. Místní 
vlastivědné muzeum, které našlo své umís-
tění v prostorách odborné dřevařské školy 
v jižní části města, rozvinulo brzy svou do-
cela široce pojatou sbírkotvornou činnost. 

Soustředilo se především na území teh-
dejšího soudního okresu Kašperské Hory, 
ale zajímalo se i o památky z oblasti horní 
Šumavy. Do sbírek přicházely předměty 
různého druhu jako například díla lidového 
umění, sochy, obrazy, grafika, devocionálie, 
nábytek, nářadí, potřeby pro domácnost, 
oděvy, textil, sklo, keramika, zbraně a lo-
vecké potřeby, mince a medaile, kuřácké 
potřeby, rukopisy, knihy, tiskoviny… ale 
i přírodniny. Ředitel Nowak prováděl řadu 
průzkumů v terénu, dokumentoval různé 
historické objekty a pro muzejní expozici 
mimo jiné vytvořil čtyři metry dlouhý mo-
del hradu Kašperku, organizoval na pomě-
ry velkolepý historický průvod k oslavám 
výročí města v roce 1930. Jeho nástupce 
profesor Hans Kollibabe se zaměřil na sběr 
památek lidového umění, významně se za-
sloužil o také průzkum lidové slovesnosti, 
zejména krajových pohádek a pověstí. Ve 
třicátých letech byla v aktivitách muzea 
velmi pozoruhodná organizační a finanční 
iniciativa k zajištění archeologického vý-
zkumu pravěkých hradišť na Sedle a Obřím 
hradu, k čemuž se podařilo získat odbor-
nou spolupráci dr. Kamily Streitové z Ústa-
vu prehistorie Německé univerzity v Praze. 
Významnou součástí práce muzea, které se 
návštěvám otevřelo v roce 1928, se už ten-

Muzeum v Kašperských Horách slaví stovku!       

Expozice s náznakem lidového interiéru je tradiční 
instalací, která ma v muzeu v Kašperských Horách 
tradici již od 30. let 20. století (foto: V. Horpeniak) 

krát stalo pořádání četných vlastivědných 
přednášek a besed s promítáním diapozi-
tivů. K rozvoji turistického ruchu přispěl 
především profesor Kollibabe přípravou 
a vydáním podrobného tištěného turistic-
kého průvodce okolím Kašperských Hor. 
V nelehké době po druhé světové vál-
ce mělo muzeum štěstí v osobě učite-
le Emanuele Boušky, který nejen uhájil 
existenci tohoto kulturního a vzdělávací-
ho zařízení, ale dokonce je dovedl k vel-
mi čitelným a výrazným úspěchům.

Vladimír Horpeniak
 Muzeum Šumavy Kašperské Hory

��������������	���������������	��������������������������������������� ��!"##
�$%

���������&�������'�� �()�� *�����&������	���� #+)�,

���� �	����������	���� �()#, -���.�*�	!����&���/�	���� #�)��

���	��0��&���12 �()+� *���34������&����������5���*67-89�: #�)#,

-���������������	���� �()�, ;����<���&���12 #�)�,

=�05�����&����$ #�)#, -�����<�������/�	���� #,)��

=����'������/�	���� #�)+� =�.��	����&������	���� #,)#,

���	��������/�	���� #�)�, 9�!��������&������	���� #,)+�

������ �.�*��������>11�? ##)#, @�0��'���������'�� #,)�,

A�B�0���&����� ������� ##)�, =�	���������12 #C)��

<�����'��&������	���� #�)��

$��3������&������	���� #�)+�

9'���������12 #�)�,

A��B����������/�	���� #+)��

������ �����&������	���� #+)#,

��������&������	���� #+)+�

�$D

-�����'���B���#"+�E�#F"��E�#C",�E�#+"C�E�##"G�E�F"F�E�,"(�E�+"#��E�+#"#��E��F"##

�� �.��������&�!�����.H���������.H�!���.H�0'�.H���	�.H�3'B��.H�������

 ���'������	�I�&��,���!E� ����������������)�C���##,�G,�������������������JJJ"	��0��������"��



KAŠPERSKOHORSKÝ ZPRAVODAJstrana 8 OHlÉDNutÍ

■ Vracíte se pozdě z výletu? Máte večer 
chuť na něco dobrého? V Kašperských 
Horách to není problém, jít nakoupit 
můžete kdykoli.
V sobotu 15. června 2024 byla v Kašper-
ských Horách otevřena první komerční 
automatizovaná prodejna v Plzeňském kra-
ji. Prodejna 24/7 znamená, že není nikdy 
zavřeno, protože mimo běžnou otevírací 
dobu funguje prodejna díky moderním 
technologiím v automatizovaném režimu.
Předseda ZKD Sušice, pan Roman Brůzl, 
spolu s místopředsedkyní družstva Jitkou 
Kroupovou, slavnostně přestřihl pásku 
před prodejnou v 15:00 a prodejna se tak 
stala součástí moderního maloobchodního 
konceptu 24/7.
Slavnostního otevření se vedle členů druž-
stva ZKD Sušice zúčastnilo i několik regio-
nálních politiků, které nový koncept prode-
je potravin zajímá. Před přestřižením pásky 
proběhla prohlídka prodejny, vysvětlení po-
užitých technologií a živě se diskutovalo nad 
možnostmi využití konceptu 24/7 v dalších 
lokalitách.
Prvním zákazníkům byli členové družstva 
a zástupci banky ČSOB nápomocni ohledně 
instalace aplikace DoKapsy a obsluhy samo-
obslužné pokladny, ale brzy se ukázalo, že 
nákupy 24/7 jsou snadné a pomoc není po-
třeba, takže někdy od šesté hodiny večerní 
už prodejna v Kašperských Horách začala 
fungovat běžným způsobem a všichni zákaz-
níci si v ní mohou nakoupit kdykoli chtějí.
Prodejen 24/7 je nyní v síti COOP 40 a další 
rychle přibývají. Původně byl tento koncept 
zamýšlen jako šance na záchranu malých 

vesnických prodejen, 
ale rychle se prosa-
zuje i v menších měs-
tech a v turistických 
lokalitách. Neplatí 
zde totiž žádná časo-
vá omezení.
Vše je velmi jedno-
duché. Ke vstupu 
do prodejny stačí 
aplikace DoKapsy od 
ČSOB, kterou si lze 
nainstalovat i přímo 
před prodejnou díky 
veřejné wi-fi síti. K platbě pak lze použít ja-
koukoli platební kartu.
Bezpečnost zákazníka a ochrana prodejny 
před krádežemi je zajištěna systémem využí-
vajícím bankovní identitu a kamerovým sys-
témem napojeným na pult centrální ochra-
ny. Ten je připojen nejen kvůli případným 
nenechavcům, ale především jako pomoc 
pro případ jakéhokoliv problému zákazníka. 
Není problém třeba na dálku otevřít dveře 
obchodu, pokud budete mít smůlu a během 
nakupování se vám vybije mobilní telefon 
nebo dojde k výpadku proudu.
Přijďte i vy vyzkoušet, jak je nákup snadný: 
1.Stáhněte si mobilní aplikaci DoKapsy od 
ČSOB (aplikace je určena i pro ty, kteří ne-
mají u ČSOB účet).
2. Zaregistrujte se do aplikace.
3. V záložce 24/7 vyberte prodejnu Kašper-
ské Hory a pro vstup do obchodu použijte 
OR kód z aplikace.
4. Vezměte si košík a nakupujte.
5. U samoobslužné pokladny naskenujte nej-

prve QR kód z aplikace, a potom zboží.
6. Potvrďte nákup a zaplaťte platební kar-
tou/mobilním telefonem.
7. Pro odchod z prodejny naskenujte opět 
QR kód z aplikace.
Věříme, že tento způsob nákupu si oblíbíte.
Zároveň vás ujišťujeme, že v běžné provozní 
době je vám na prodejně k dispozici milý 
personál, který vám vždy ochotně poradí 
a pomůže.
Děkujeme všem našim stávajícím i budou-
cím zákazníkům a těšíme se na vás.
Kdykoliv.

Tým ZKD Sušice

V Kašperských Horách funguje prodejna COOP 24/7

Slavnostní otevření (foto: fotoarchiv ZKD Sušice)

■ Virtuální u3V je jednou z forem ce-
loživotního vzdělávání organizovanou 
Provozně ekonomickou fakultou ČZu 
v Praze. 
Je zaměřena na podporu fyzické a psy-
chické kondice seniorů, rozvoj osobnos-
ti a generační dialog. Cílem VU3V je 

Kašperskohorští na 
Všesokolském sletu
Již potřetí se za Jihočeskou župu sokol-
skou letošního Všesokolského sletu zú-
častnila obyvatelka kašperskohorské DPS 
paní Martina Nestřebová. Zajímavostí le-
tošního Všesokolského sletu byla skladba 
„Rocková symfonie“, které se zúčastnilo 
20 000 sokolů ze 17 zemí. Novinkou byla 
Sokolská mše v katedrále sv. Víta.
Paní Martina Nestřebová je ročník 1946 
a za její sportovní aktivitu jí patří velký 
obdiv a dík. 

Radek Nakládal
kulturní referent

umožnit zájmové vysokoškolské studium 
seniorům v různých regionech České re-
publiky, kteří se nemohou účastnit pre-
zenčního vzdělávání kvůli vzdálenosti, 
zdravotním nebo časovým důvodům. Po 
splnění studijních povinností a absol-
vování šesti individuálních kurzů čeká 

studenty slavností 
promoce. Ta tento-
krát proběhla 25. 
června v konzultač-
ním středisku v Kaš-
perských Horách. 
My chceme ještě 
jednou všem absol-
ventům pogratulo-
vat! Je skvělé, že 
jako Charita Sušice, 
můžeme seniorům 
umožnit tuto formu 
vzdělávání i v místě 
jejich bydliště.

Lucie Mikulová
Charita Sušice

Univerzita třetího věku

Slavnostní promoce (foto: fotoarchiv Charita Sušice) Účastnice sletu (foto: fotoarchiv pí Nestřebová)



KAŠPERSKOHORSKÝ ZPRAVODAJ strana 9OHlÉDNutÍ, iNZERCE

Finále Zdravé 5
V pátek 24. květná náš dětský domov 
krásně reprezentovaly Kája, Kačka a Ba-
runka. Se svojí zdravou snídaní pro brášku 
Patrika postoupily do finále soutěže Zdra-
vá 5, kterou pořádá Nadační fond Albert 
(který náš domov podporuje v řadě dal-
ších projektů). Do letošního 12. ročníku 
finále Zdravé 5 se zapojilo 550 týmů a šlo 
tak o nejsilnější ročník v historii této sou-
těže. V rámci prvního kola vařily tříčlenné 
týmy své originální a zdravé pokrmy pod 
vedením pedagoga. Odborná porota a ve-
řejnost pak na základě fotografií a příběhu 
každého týmu vybrala patnáct finalistů. 
Na velké finále do Chefparade v pražských 
Holešovicích dorazili účastníci z celých 
Čech i Moravy připraveni na soutěžní úko-
ly. Školkové a prvostupňové děti chystaly 
vtipné jednohubky a připravovaly estetic-
ký a zdravý talíř. Ve druhé polovině dne 
soutěžili starší školáci (mimo jiné i naše 
děvčata v týmu „ségry”), kteří pekli do-
mácí pizzu a odpovídali v soutěžním kví-
zu o zdravém stravování. Porotu zaujaly 
naše holčiny svou verzí zdravé pizzy, kte-
rou doma pilně trénovaly s tetou Ilonkou. 
Umístily se na skvělém druhém místě. 
Moc gratulujeme, máme z jejich výkonu 
velikou radost. 

Návštěva  
Cirku la Putyka
Ve středu 19. června jsme přijali milé po-
zvání od Tomáše a Pavlíny Slavatových 
(předních podporovatelů a zarytých pří-
znivců dětských domovů) na výjimečné 
představení Cirku La Putyka, které bylo 
odehráno právě a jedině pro děti z dět-
ských domovů (a jejich doprovod). 
Naše skupinka ve složení 7 dětí, teta 
Kristína a paní ředitelka, vyrazila z naše-
ho DD zavčasu, cesta příjemně ubíhala 
a my jsme krásně dorazili do Prahy do 
Holešovic bez sebemenšího zpoždění. Za-
krátko už jsme usedli na svá místa v hle-
dišti a nechali se unášet skvělými zážitky.
Představení to bylo nádherné, plné nebez-
pečných a dechberoucích akrobatických 
kousků i humorných situací, moc se nám 

program líbil − od samého začátku až do 
konce. Všechny účinkující jsme pak za to 
ocenili pořádným potleskem a celé hlediš-
tě plné nadšených velkých i malých diváků 
si k tomu stouplo − jako vyjádření velikého 
uznání a díků za tak fajnovou podívanou. 
Tomášovi, Pavlíně i všem z ansámblu Cir-
ku moc děkujeme, zase máme krásné zá-
žitky do sbírky!

Chanovická rodinka: sjezd 
Otavy a návštěva ZOO 
a Dinoparku
Na sobotu 15. června pro náší chanovickou 
rodinku – Bára, Vašek, Eva a Honza – naši 
kamarádi z Blatné, vymysleli krásný výlet. 
Sešli jsme se v Sušici u řeky Otavy, došli do 
půjčovny pro lodě a rozdělili posádky. Náš 
cíl byly Horažďovice. Na lodích nás jelo cel-
kem jedenáct. Sluníčko nesvítilo, voda byla 
studená, ale to nám náladu nepokazilo. Sta-
věli jsme v kempech na občerstvení, v cíli 
jsme si dali zmrzlinu. Pak jsme jeli vlakem 
do Sušice a Vašek pro nás přichystal večeři 
a sladkou tečku. Všichni jsme byli unavení, 
ale spokojení, byl to krásný výlet.
V sobotu 22. června ráno jsme odjeli s te-
tou do Plzně. Na parkovišti před ZOO na 
nás čekal pan Falber 
a ostatní kamarádi 
z Prahy. Byli jsme 
velká skupina, 17 
dospěláků a dětí. 
Nejprve jsme navští-
vili ZOO, v krásné 
restauraci Na statku 
si každý mohl vybrat 
oběd. Po obědě už 
jsme se nemohli do-
čkat prohlídky Dino-
parku. Tam to bylo 
moc fajn. Viděli jsme 
také 3D film. Po ces-
tě z Dinoparku jsme 
si prohlédli další část 
ZOO, žirafy byly 
opravdu blízko. Před 
odjezdem domů si 
mohl každý vybrat 
zmrzku nebo ledovou 
tříšť. Naši kamarádi 
z Prahy byli v Plzni 
v Zoo poprvé. Od 
Gabriely jsme všichni 
dostali krásné dárky 
a sladkosti. Také jsme 
každému předali ob-
rázky a malé dárečky. 
Byl to krásný den, na 
který budeme všichni 
vzpomínat.

Kluci a holky 
z Chanovic

Den dětí a sportovní den
Den dětí se  u našich přátel v Praze Újezdu 
slaví trochu opožděně, až koncem června. Je 
totiž spojen i se sportovním dnem.
V pátek 21. června jsme vyrazili s celkem devíti 
dětmi směr Praha, bylo dost horko, ale i tak 
cesta rychle ubíhala, protože jsme se do Prahy 
na tyto dvě akce moc těšili. Hned po příjezdu 
do Újezdu děti dostaly zápisové lístky a chodily 
po jednotlivých stanovištích, kde pro ně byly 
připraveny různé úkoly. Na akci byli i policisté, 
jízdní policie na koních, vodní záchranáři, sanit-
ka, hasiči − tedy všechny složky IZS, které dě-
tem předvedly ukázky ze své činnosti. Také tam 
byly další úkoly a doplňkové aktivity jako na-
příklad malování na obličej, tvarování balónků, 
výroba olympijských medailí, skákací hrad a sa-
mozřejmě občerstvení (které naše děti měly 
zdarma − děkujeme!). Na závěr dětského dne, 
kdy už se zvedal vítr a honily bouřkové mraky, 
nám hasiči vyrobili pěnu, ve které se mnohé 
naše děti úplně ztratily.
Přenocovali jsme v hasičárně a druhý den se 
zúčastnili sportovního dne, kdy pro děti byl při-
praven běh, malý Rafík dokonce obsadil ve své 
kategorii třetí místo. Ještě tu byly další sportov-
ní aktivity pro dospěláky a neckiáda. Moc jsme 
si to v Praze Újezdu zase užili a potěšili jsme 
se s milými kamarády od hasičů i celkově z této 
městské části a těšíme se na další setkání.

Petra Divišová, 
ředitelka DD Kašperské Hory

Zprávičky z dětského domova

(za Rumpoldem)
tel: 

mobil: 



KAŠPERSKOHORSKÝ ZPRAVODAJstrana 10 POZVÁNKy

■ Možná si při čtení článku ještě užíváte 
letních dní a děti prázdnin. Přesto, nebo 
právě proto, že je Kašperskohorský 
zpravodaj dvouměsíčník, si vás dovoluji 
už teď pozvat do našeho kašperskohor-
ského kina v zářijový pátek třináctého 
odpoledne na Evropský den jazyků – 
Kašperskorský Babylon 2024.
Můžete se těšit na mezinárodní stolečky, 
u kterých budeme společně s našimi sou-
sedy nabízet mix jazyků a zajímavostí, se 
kterými se můžete v Evropě setkat, a to 
i s malou ochutnávkou místních dobrot. 
Vlastně už pošesté nebudou chybět stáli-
ce jako je stoleček český, německý, polský 
a rétorománský, doplňovat je bude ukrajin-
ská pohostinnost a francouzský šarm sou-
sedů, kteří žijí mezi námi na Kašperkách 
a v blízkém okolí. 
A co si můžete odnést? Nemálo zajímavos-
tí o okolních zemích a jazycích, možná pár 
nových slovíček a receptů, bližší poznání 
svých sousedů a věřím, že i pocit z příjem-
ně stráveného odpoledne.
To vše díky podpoře MěKIS, skvělých hu-

debníků a výtvarní-
ků kašperskohorské 
ZUŠ pod vedením 
paní Dagmar Mast-
né a Hany Stono-
vé-Prančlové a par-
tičky přátel Klubu 
v pyžamu.
A komu se poštěstí 
v závěrečné soutěži 
a slosování, zažije 
šťastný pátek třinác-
tého a odnese si ně-
kterou z cen. Můžu 
prozradit, že jednou 
z cen bude voucher 
do naší fantastické 
místní pražírny Rósta 
Kafe a hlavní cenou 
pak voucher pro dvě 
osoby na dvě noci s polopenzí do čtyřhvěz-
dičkového hotelu OREA Resort Horizont 
na Špičáku. 
Vstup bez rozdílu věku zdarma, dobrá ná-
lada vítána.

Pátek třináctého (září) oči rozzáří Kašperskohorský Babylon

Z předchozích ročníků Kašperskohorského Babylonu (foto: Olga Svobodová)

Tak na shledanou 13. září v kašperskohor-
ském kině. 
Těšíme se na vás.

Martina Vrbová
Klub v pyžamu, z.s.

■ letošní oslavy města, konané 6. a 7. 
září v Kašperských Horách se ponesou 
v duchu života a řemesel lidí na Šuma-
vě. V těchto dnech si také připomeneme 
100. výročí otevření Muzea Šumavy.

V pátek 6. září proběhne v radniční galerii 
v 16:00 vernisáž výstavy s názvem Život 
a práce lidí na Šumavě. Tuto výstavu při-
pravilo Městské kulturní a informační stře-
disko Kašperské Hory ve spolupráci s NP 
Šumava, Josef Štemberkem a Josefem Pec-
kou. Výstavě předcházelo v květnu setká-
ní obou protagonistů se zájemci o historii 
v Horském klubu v pořadu Kašperky žijou! 
Výstava kromě historických fotografií ze 
života lidí na Šumavě nabídne také zajíma-
vé exponáty jako např. historické řemeslné 
nástroje, nebo dokonce kopii historických 
saní na svážení dřeva zvaných „smejčky“. 
Na páteční podvečer bude pro zájemce od 
18:00 připravena komentovaná prohlídka 
města spojená s dobovými fotografiemi 
z období 19. století, kterou povede kaste-
lán hradu Kašperk, Václav Kůs.
Sobotní hlavní program oslav začne do-
poledne řemeslnými trhy na náměstí. 
Letos je zpestří ukázky práce přadleny, 
košíkáře a řezníka. K vidění bude stře-
dověká písařská dílna, rýžování zlata, 
ražba mincí anebo unikátní dřevěný sou-
struh na výrobu sirek. Kulturní program 
tradičně zahájí průvod městem. Budeme 
rádi, když se k němu připojí co nejvíce 
občanů města. Pokud byste měli zájem 
o zapůjčení kostýmu, ozvěte se na e-mail 
mekis@kasphory.cz. 

V odpoledním programu vystoupí Pošu-
mavská dudácká muzika, lidová hudba 
z partnerského bavorského města Gra-
fenau, lidová hudba ZuŠ Sušice, Švejk 
trio, Goralé – revival Čechomor. Do sou-
časnosti nás přenesou místní tS Power 
a na ně naváže ohňová show v podání 
skupiny Aliatrix. Těšit se můžete na ta-
nec s ohnivými tyčemi a ohnivými vějíři. 
Uvidíte také plivání ohně a speciální la-
serové kostýmy. Děti se mohou těšit na 
kouzelníka Klause a na Dobře naladěné 
divadlo s pohádkou Co zaseješ, to sklidíš. 
Večerní hudební produkce bude patřit hu-
dební skupině lucie Revival.

Radek Nakládal
kulturní referent

Moje Šumava po celý 
srpen v radniční galerii
■ Putovní výstava „Moje Šumava" 
aneb Šumava objektivy 53 fotogra-
fů ovládne během srpna prostory 
radniční galerie. 
Je tomu více než rok, co byla ve Vo-
larech první vernisáž této putovní vý-
stavy. Tehdy proběhl také křest velmi 
pěkného katalogu a výstava začala 
žít svým životem. Postupně putova-
la Šumavou. V roce 2022 Modrava, 
Rok u Sušice, Kvilda a Železná Ruda. 
V roce 2023 ji viděli návštěvníci ve 
Slaném a v Třemošné u Plzně, také ve 
Vlachově Březí a na hradě Rabí.
Přezimovala v Sušici a nyní doputo-
vala do Kašperských Hor. Fotoobrazy 
třiapadesáti autorů ukazují Šumavu 
v celé její kráse. Organizátor této 
výstavy Vladimír Kunc doplnil, že 
výstava Moje Šumava objektivem 
53 fotografů je zajímavá v tom, že 
hodně fotografů je přímo z této ob-
lasti, nebo blízkého okolí, ale dost 
je i těch, kteří jsou daleko od ní, ale 
rádi sem jezdí. „Je to tak, že kdo sem 
jednou zavítal, vždy se sem vrátí, já 
jsem z Vysočiny a Šumavu miluji již 
mnoho let,“ řekl. Myšlenku o výstavě 
šumavských fotografií měl on a jeho 
dlouholetý kamarád Tonda Yetti Jelí-
nek, který Vladimíra Kunce doprovází 
na mnoha cestách.  

Radek Nakládal
kulturní referent

Oslavy města aneb život a práce na staré Šumavě



KAŠPERSKOHORSKÝ ZPRAVODAJ strana 11POZVÁNKy

Komedie / M�ste�iózní / 
Dob�od�užn� 

Česko / Německo

Dé�ka: 100 min
M�ádeži přístupno

Vstupné: děti 60 Kč, dospě�í 80 Kč

změna p�og�amu ��h�azena

 LETNÍ KINO
s�pen

D�ouh� náze� 
��mu

1. 3. 2018
od 20.00 hod.

Komedie / Romantick�
Česko / S�o�ensko 2023
Dé�ka: 100 min
Ne�hodné m�ádeži do 12 �et
Vstupné: 120 Kč

Lítá � tom09.08.2024 
od 21:00 

Jedeme na
teambui�ding

23.08.2024 
 od 21:00 

Komedie / M�ste�iózní / 
Dob�od�užn� 

Česko / Německo

Dé�ka: 100 min
M�ádeži přístupno

Vstupné: děti 60 Kč, dospě�í 80 Kč

D�ouh� náze� 
��mu

1. 3. 2018
od 20.00 hod.

Komedie / D�ama / Ho�o� 
Česko 2023
Dé�ka: 85 min
Vstupné: 120 Kč
Ne�hodné m�ádeži do 12 �et

16.08.2024
od 21:00 

Přiš�a � noci

Komedie 
Česko / SLo�ensko 2023
Dé�ka: 105 min
Ne�hodné m�ádeži do 15 �et
Vstupné: 120 Kč

S�pen | út–ne 09:30–18:00
Září | út–ne 10:00–16:00
Ná�ště�ní doba h�adu Kašpe�k
h�ad Kašpe�k |

Pondě�k� | 16:00
C�ičení bato�átek do 4 �et
Nutná �eze��ace na te�. 733 576 399.
spo�to�ní ha�a |

Pondě�k� | 18:00–19:30
C�ičení p�o dospě�é – Cest� k sobě
spo�to�ní ha�a |

Úte�k� | 19:30–20:30
Lekce jóg� s Lucií
spo�to�ní ha�a |

Pátk� | 09:30–10:30
C�ičení p�o senio��
P�o ud�žení a z�epšení kondice.
spo�to�ní ha�a |

15.08.,16.08, a 20.08., 21.08., 
29.08. a 30.08. | 19:00  
P�oh�ídk� koste�a s�. Miku�áše 
koste� s�. Miku�áše |

            SRPEN / ZÁŘÍ
DLOUHODOBÉ

Komento�ané p�oh�ídk� města
S�pen – úte�k�, čt��tk� od 15:00
a nedě�e od 10:30
Září – střed� od 15:00
s�az před budo�ou �adnice |

03.08.–02.09.
Fotoob�az� moje Šuma�a
-Šuma�a objekti�� 53 �otog�a�ů-
Puto�ní ��sta�a �otoob�azů Šuma��.
ga�e�ie � budo�ě �adnice |



KAŠPERSKOHORSKÝ ZPRAVODAJstrana 12 KultuRNÍ PROGRAM

24.08. | 19:00
Konce�t písní 
-aneb p�ů�et dobou sk�ze hudbu-
Ma�kéta Ku�zo�á – zpě�
K�á�a Císařo�ská – k�a�í�
Jan Vac�ík – k�ta�a 
obřadní síň � budo�ě �adnice |

27.08. | 10:00–14:00
Po stopách sa�ců Kašpe�skoho�ska
V�cházka po stezce � Amá�ině údo�í.
In�o�mační středisko NP Šuma�a |

28.08. | 13:00–16:00
T�oři�á dí�na
V��oba z pří�odního nebo �ec�k�o�a-
ného mate�iá�u. 
In�o�mační středisko NP Šuma�a |

ZÁŘÍ

07.09. | 09:30
Šuma�a nad z�ato
Setkání odpů�ců těžb� z�ata na Šuma�ě.
náměstí Kašpe�ské Ho�� |

07.09. 
Šuma�ské Kašpe�ské Ho��
-histo�ické s�a�nosti města- 
Těšit se můžete na pest�� ku�tu�ní 
p�og�am p�o děti i dospě�é. Letošním 
tématem bude „Ži�ot a p�áce na sta-
�é Šuma�ě“ se zaměřením na �o�k�o�, 
t�adice a řemes�a.
náměstí Kašpe�ské Ho�� |

13.09.  
Kašpe�skoho�sk� Bab��on
P�og�am k E��opskému dni jaz�ků.
kašpe�skoho�ské kino |

27.09. a 28.09. | 10:00–17:00
Dn� šuma�ského t�ojh�adí
T�adiční akce šuma�sk�ch h�adů Rabí, 
Ve�ha�tice a Kašpe�k. 
h�ad Kašpe�k |

17.08. | 20:00
Růženco�é sonát�
-konce�t při s�íčkách-
Ja�os�a� Tůma – hous�e
Lucie Hů�o�á – �a�han�
koste� s�. Miku�áše |

18.08. | 16:00
Di�ade�ní �éto � pi�o�a�u
-Čajo�� k�chánek, 
aneb �oz�e�né příběh� z ku��u-
Loutko�é di�ad�o p�o děti.
Kašpe�skoho�sk� pi�o�a� |

22.08. | 10:00–13:00
Ko�em P�an�ře za ��h�ed�
V�cházka přes Šibeniční ��ch.
In�o�mační středisko NP Šuma�a |

22.08., 23.08. a 24.08.
Vžd� � čase 21:00–23:55
Noční p�oh�ídk� h�adu Kašpe�k
P�ojděte si samostatně a bez p�ů-
�odce �eče�ní os�ět�en� Kašpe�k, ��-
stoupejte si do obou �ěží a zd�žte se 
třeba až do pů�noci! Reze��ace není 
třeba. Více na ���.kaspe�k.cz.
h�ad Kašpe�k |

23.08. | 20:00
Micha� No�enko
Hudební konce�t českého �a�haníka.
Zazní sk�adb� z českého ba�oka a k�a-
sicismu. P�odej �stupenek na místě 30 
minut před začátkem.  
koste� s�. Miku�áše |

23.08 | 21:00
Přiš�a � noci
-p�omítání pod ši��m nebem- 
Kd�ž si pá� třicátníků pustí přes p�áh 
matku jednoho z nich, netuší, že  
se p�á�ě ocit� očistci. Šedesátnice Va-
�e�ie je ene�gická di�a, kte�á si k�ok 
za k�okem podmaňuje nejen p�osto� 
b�tu, a�e i m�s� jeho ob��ate�.
pa�k pod kinem |

KRÁTKODOBÉ 

SRPEN

10.08. a 11.08. 
Pouť na Če��ené
Spo�ek osadníků Če��ená na Šuma�ě 
z�e na 19. �očník obno�ené pouti. Těšit 
se můžete na tu�naj �e �otba�e a pé-
tanque a �eče�ní posezení s hudbou.
Če��ená u Kašpe�sk�ch Ho� |

11.08. | 16:00
Di�ade�ní �éto � pi�o�a�u 
-Jab�oňo�á pohádka- 
Loutko�é di�ad�o p�o děti. Uskuteční 
se za každého počasí � p�osto�ech za-
h�ad� pi�o�a�u. Vstup zda�ma.
Kašpe�skoho�sk� pi�o�a� |

12.08. | 10:00–14:00
Po stopách z�atokopů
V�cházka s po�ídáním o těžbě z�ata.
In�o�mační středisko NP Šuma�a |

14.08. | 13:00–16:00
T�oři�á dí�na
V��oba z pří�odního nebo �ec�k�o�a-
ného mate�iá�u. 
In�o�mační středisko NP Šuma�a |

16.08. | 21:00
Jedeme na teambui�ding
-p�omítání pod ši��m nebem- 
Co se stane na teambui�dingu, zůsta-
ne na teambui�dingu. No�á komedie 
od t�ů�ců fi�mu Známí neznámí.
pa�k pod kinem |

17.08. | 10:30–15:00
Vázání �o�ů a p�a�ba po 
Vch�nicko-Teto�ském kaná�u
Histo�ie �o�ařst�í na Šuma�ě. Ukázka 
�ázání �o�ů, ukázka sta��ch řemese� 
a p�a�ení dře�a.
Rech�e u Mod�a�� |

   SRPEN / ZÁŘÍ      

Změna p�og�amu ��h�azena

TIP PRO VÁS!

TIP PRO VÁS!

TIP PRO VÁS!


